














目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1
二、 建设项目工程分析 ................................................................................................................................. 7
[...]
表 4-18 项目生活污水污染物产生和排放情况一览表

污染源 项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

生活污水
450t/a

产生浓度（mg/L） 285 180 200 28 100
产生量（t/a） 0.128 0.081 0.081 0.011 0.045

排放浓度（mg/L） 225 128 150 28 50

排放量（t/a） 0.101 0.058 0.061 0.011 0.023

②本项目实施后生活污水产排情况

现有项目生活污水产生量为270t/a，本项目生活污水产生量为450t/a，本项

目实施后厂区生活污水合计产生量为720t/a。厂区生活污水经三级化粪池处理

达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及开平市

新美污水处理厂进水水质要求的较严者后，经市政污水管网纳入新美污水处理

厂处理。新美污水厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级A排放标准和广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB4426-2001）中的第二时段一级排放标准较严者。



82

（2）生产废水

1）纯水制备废水

本项目各产品生产过程纯水用量为 35930t/a。制备纯水过程中会产生浓水，

纯水制备率约 85%，则纯水制备用水量为 42271t/a；纯水制备过程中产生的浓

水为 6341t/a。纯水制备废水主要含低浓度盐类物质，收集后回用于喷淋塔喷淋

补充用水。

为预防反渗透膜结垢堵塞，纯水机反渗透膜需定期进行反冲洗，本项目设

备反冲洗用水量取纯水制备量的 2%，则反冲洗废水量约为 719t/a。反冲洗废水

经污水管道收集后进入厂区污水处理站处理。

因此，纯水制备机用水量为 42989t/a，纯水制备浓水产生量为 6341t/a（用

于喷淋塔喷淋补充用水），反冲洗废水量约为 719t/a。反冲洗废水主要污染物

为 SS。

2）喷淋塔废水

本项目 2个厂房分别设置一套“布袋除尘器+喷淋塔+干式过滤器+二级活

性炭装置”对废气进行处理，根据《三废处理工程技术手册 废气卷》（刘天

齐主编），喷淋塔设计液气比取 2.0(L/m3)；喷淋塔循环水的水池容积按可容纳

3分钟循环水量取值；喷淋塔循环水定期更换，更换频次为每月 2次，年更换

24次；需补充喷淋挥发损耗水量，挥发损耗量取循环水量的 3%。

核算得出本项目喷淋塔废水产生量为48t/a、用水量为7248t/a。喷淋塔废水

经污水管道收集后进入厂区污水处理站处理。

表 4-19 喷淋塔用水量及废水产生量核算一览表

设施名称
液体比
(L/m3)

风量
(m3/h)

循环水

量(m3/h)

循环水

池有效

容积(m)

年运行

时间(h)
挥发

率

挥发水

量（t/a）
废水产生

量（t/a）
用水量

（t/a）

厂房一喷淋塔 2 20000 40 2 3000 2% 3600 24 3624

厂房四喷淋塔 2 20000 40 2 3000 2% 3600 24 3624

合计 7200 48 7248
3）地面清洗废水

项目生产过程中可能存在物料的跑冒滴漏现象，污染车间地面，为维持企

业的清洁，需要用拖把清洗地面，清洗拖把过程将产生少量清洗废水。根据《建

筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），地面冲洗用水按 2~3L/m2·次计算，

结合建设单位管理经验，本次评价取 2.65L/m2·次。年生产 300天，平均每生



83

产 15天清洗 1次，则一年清洗 20次。

厂房一建筑面积为 1632m2，厂房二建筑面积为 6005.92m2，合计需清洗的

面积约 7637.9m2。地面清洗用水量约为 405t/a，排污系数取 0.9，则项目地面清

洗废水产生量约为 364t/a，主要污染物为 COD、SS、石油类等。

4）设备清洗废水

本项目每种产品配独立生产的设备，产品间设备不交叉使用，设备清洗频

次较低。根据建设单位生产经验，本项目生产设备平均每月采用高压水枪清洗

1 次，每次清洗水用量约设备规格的 10%，则设备清洗用水量约为 397t/a

（1.324t/a），排污系数取 0.9，设备清洗废水产生量约为 357t/a（1.191t/a）。

5）生产综合废水产排情况

综上分析，本项目纯水制备反冲洗废水、喷淋塔废水、车间地面清洗废水、

设备清洗废水产生量为 1488t/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

石油类。

喷淋塔废水、设备清洗废水产生浓度：参考《广东依诺聚合物科技有限公

司生产废水处理工程设计方案》（台山市冠绿环保科技有限公司，二〇二三年

三月）中的废水原水进行分析数据，CODCr1100mg/L、BOD5300mg/L、

SS500mg/L、NH3-N94mg/L、石油类 13mg/L。

地面清洗废水产生浓度：参考《染料工业废水治理工程技术规范》（HJ

2036-2013）表 3 废生产工艺废水水质表，CODCr400mg/L、BOD5100mg/L、

SS500mg/L、石油类 20mg/L。

纯水制备反冲洗废水产生浓度：参考《纯水制备过程中氨氮和总氮在制水

废水中的富集》（陈磊.山东化工,2020,49(7):263-264,无锡市智慧环保技术监测

研究院有限公司）对纯水制备反冲洗废水水质的研究，本项目纯水制备反冲洗

废水浓度取值为 CODCr41mg/L、SS160mg/L。

生产废水经厂区自建的污水处理站处理（“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+

生物沉淀+气浮，处理能力为 60t/d），参考《生物接触氧化法污水处理工程技

术规范》（HJ 2009-2011）、《广东依诺聚合物科技有限公司生产废水处理工

程设计方案》（台山市冠绿环保科技有限公司，二〇二三年三月），接触氧化

法污水处理工艺的污染物去除率为：CODcr90%、BOD590%、SS90%、氨氮 80%、



84

石油类 80%。经核算，本项目生产废水的产排情况详见下表。

表 4-20 本项目生产废水产排情况一览表

序号 废水名称
废水量
t/a 指标

各污染物产生浓度及产生量

CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类

1
喷淋塔废

水、设备清

洗废水

405
浓度 mg/L 1100 300 500 94 13

产生量 t/a 0.446 0.122 0.203 0.038 0.005

2 车间地面

清洗废水
364

浓度 mg/L 400 100 500 / 20

产生量 t/a 0.146 0.036 0.182 / 0.007

3 纯水制备

浓水
719

浓度 mg/L 41 / 160 / /

产生量 t/a 0.029 / 0.115 / /

综合产生情况 1488
浓度 mg/L 417 106 336 26 8

产生量 t/a 0.621 0.158 0.500 0.038 0.013

处理效率 90% 90% 90% 80% 80%

综合排放情况 1488
浓度 mg/L 41.7 10.6 33.6 5.1 1.7

排放量 t/a 0.062 0.016 0.050 0.008 0.003

排放标准限值浓度 mg/L 90 20 60 10 5
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

5、环保措施可行性分析

（1）生活污水

三级化粪池工作原理：污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较

大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过

的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液和固体状的粪渣。经过初步分

解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格

继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，

粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三

格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起

暂时储存已基本无害的粪液作用。污水进入化粪池经过 12～24h的沉淀，可去

除大部分的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使污泥

中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化成稳定的熟污泥，改变

了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

经三级化粪池处理后生活污水排放可达广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及开平市新美污水处理厂进水水质要求的

较严者。



85

（2）依托厂区现有污水处理设施的环境可行性评价

（1）处理工艺依托可行性

厂区污水处理站处理工艺为“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+生物沉淀+

气浮”。本项目产品、原辅材料与现有项目相似，产生的废水污染物与现有项

目相似，因此在处理工艺上具有依托可行性。

图 4-1 废水处理站工艺流程图

（2）废水处理量依托可行性

厂区污水处理站处理能力为60t/d，本项目建设完成后，全厂废水产生量为

2012t/a（6.708t/d）＜60t/d，因此，在废水处理量方面具有依托可行性。

（3）稳定达标可行性

根据现有项目 2023年的监测报告，现有项目废水经自建的污水处理站处

理后，出水水质可以达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准。参考《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工

业》（HJ 1103-2020），厂区废水处理站工艺属于该技术规范“表 C.2废水污

染防治可行技术参考表”中的可行技术。因此，本项目废水依托现有污水处理



86

站处理，可做到稳定达标排放。

（3）依托新美污水处理厂的环境可行性评价

（1）新美污水处理厂概况

新美污水处理厂位于新美大道东侧的潭江北岸，工程占地面积约 9.174公

顷，服务范围为新美污水处理厂纳污范围为良园片区、长沙西侧片区、沙冈片

区，划定纳污范围总面积约 66.56km2，目前设计处理规模为 4万 m3/d，远期设

计规模为 12万 m3/d。采用“A/A/O微曝氧化沟+气提式流动砂滤池”处理工艺，

该方案成熟可靠，在正常运营的情况下，尾水完全可以达到既定标准的要求。

外排尾水经深度处理后，执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准的较严者。

新美污水处理厂于 2018年 6月 11日获得开平市环境保护局的环评批复，

批复文号为开环批[2018]48号，工程于 2018年开始开工建设，于 2019年 3月

建成并开始试运行。主要建设单体为粗格栅、进水泵房、细格栅、曝气沉砂池、

A/A/O微曝氧化沟、配井及污泥泵房、二次沉砂池、紫外线消毒池、鼓风机房

等。

新美污水处理厂采用“A/A/O 微曝氧化沟+气提式流动砂滤池”处理工艺，

具体处理工艺如下。

图 4-2 新美污水处理厂处理工艺流程图

（2）管网衔接可行性分析

项目所在区域为新美污水厂纳污范围，新美污水厂污水管网工程已建设完

成。本项目投产后废水可接入市政污水管网进入新美污水处理厂处理。

（3）水量可行性分析

新美污水处理厂设计处理量为 4万 m3/d，剩余量为 2.4万 m3/d，本项目实



87

施后厂区生活污水排放量为 720t/a（2.4t/d），产生量较少，新美污水处理厂有

足够容量接纳本项目生活污水。

（3）水质可行性分析

生活污水经三级化粪池预处理，水质达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及开平市新美污水处理厂进水水质要求的

较严者，生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油，可生

化性好，满足新美污水处理厂进水水质要求，不会对新美污水处理厂造成冲击

负荷，不会影响新美污水处理厂的废水处理效果。因此，本项目的生活污水排

入新美污水处理厂进行深度处理是可行的。

此外，新美污水处理厂运行良好，进出水水质稳定，出水可以达标排放。

项目产生的生活污水经过污水处理厂进一步处理后最终排入纳污水体，可有效

减轻直接排放对水环境造成的影响。



88

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（三）噪声

1、噪声源强

本项目营运期噪声源为泵类、风机、板框压滤机、气浮刮泥机、研磨机、锅炉、冷冻切片机等设备，噪声源强在 75~85dB（A）

之间。本项目设备均放置于室内，钢混结构、门窗密闭，参考《环境噪声控制工程》（洪宗辉主编、潘仲麟副主编）第八章隔声

技术中的内容，综合隔声量可达 15-35dB（A），本次评价取平均值 20dB（A）。本项目噪声源详见表 4-21、表 4-22。

表 4-21 项目噪声源强清单（室外声源）

序

号
所在区域 噪声源

设备数

量

空间相对位置/m （声级功率/
（dB(A)）

声源控制

措施
运行时段

x y z

1 污水处理站

泵类 2 75 52 1.0 83 减振

昼间
风机 1 85 53 1.0 80 减振

板框压滤机 1 70 60 1.0 80 减振

气浮刮泥机 1 60 55 1.0 75 减振

注：以厂址中心为原点（0,0），经纬度坐标为 N22.419437°、E112.704908°，以正东方向为 X轴正方向，正北方为 Y轴正方向，建立噪声预测坐标。

表 4-22 项目噪声源强清单（室内声源）

序号
建筑物

名称
声源名称

噪声源强
设备数

量

声源控制措

施

空间相对位置/m 距室内边

界最近距

离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运行时

段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑外噪声

（声级功率

/（dB(A)）
X Y Z 声压级

/dB(A)
建筑外

距离/m

1 厂房一

研磨机 75 43
基础减振、墙

体隔声

-50 -5 1 5 75

昼间

25 44 1

泵类 80 43 -60 5 1 5 80 25 49 1

风机 85 4 -55 2 1 3 77 25 46 1

2 厂房二
泵类 80 34 基础减振、墙

体隔声

-8 10 1 5 81
昼间

25 50 1

风机 85 4 -15 20 1 3 77 25 46 1

3 厂房四

研磨机 75 35
基础减振、墙

体隔声

-90 -1 1 5 72

昼间

25 41 1

泵类 80 38 -95 -5 1 5 79 25 48 1

风机 85 4 -97 -10 1 3 76 25 45 1



89

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、预测模式

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 A 及 B中工业噪

声预测计算模型进行预测。声源计算步骤如下：

（1）单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

如已知靠近声源某一参考位置处的声级时，单个室外的点声源在预测点产生的

声级贡献值计算基本公式为：

Lp(r)=Lw+DC−(Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw

的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

为保守起见，本次预测仅考虑声波几何发散衰减。在只考虑几何发散衰减时，

可按下式计算。

式中：LA（r）——距声源 r处的 A声级，dB(A)；

LA（r0）——参考位置 r0 处的 A 声级，dB(A)；

Adiv ——几何发散引起的衰减，dB。

式中：Adiv ——几何发散引起的衰减，dB；

r ——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

如果已知点声源的或 A 计权声功率级（LAw），且声源处于自由声场：



90

式中：LA(r) ——距声源 r 处的 A 声级，dB(A)；

LAw——点声源 A 计权声功率级，dB；

r ——预测点距声源的距离。

如果声源处于半自由声场：

式中：LA(r) ——距声源 r 处的 A 声级，dB(A)；

LAw——点声源 A 计权声功率级，dB；

r ——预测点距声源的距离。

（2）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源

所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

式中：

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级：

式中：

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α 为平均吸声系数；